
 

 

 

 

  

  

  

Státověda – program seminářů 

ZS 2022/2023 

Mgr. Zuzana Vanýsková, vanyskova@prf.cuni.cz  

Pondělí 16:00 – místnost 101 

 

Obecně o seminářích 
V průběhu semestru se stanete členkou nebo členem Právní rady fiktivního státu Kelsenie. Právní rada 

bude v průběhu semestru poskytovat právní stanoviska na různé problémy, které Kelsenii trápí. 

Jedná se o pilotní ročník výuky Státovědy touto formou. Upozorňujeme, že semináře budou náročné 

na domácí přípravu. Nejsou též vhodné pro studentky a studenty preferující souvislý výklad.  

Zažijete výuku pomocí metody problem based learning, metody flipped classroom a naučíte se 

pracovat s metodou efektivního čtení INSERT. Budete pracovat ve skupinách a bude vyžadována 

aktivní účast a intenzivní příprava na hodiny. Semináře budou probíhat interaktivní formou. 

Doporučujeme na semináře nosit notebook nebo jiné elektronické zařízení, na němž se dobře 

vyhledává a čte.  

V průběhu semestru Vám budou zadány tři případy, které budete jako Právní rada Kelsenie řešit. Týkat 

se budou vzniku samostatné Kelsenie, bezpečnosti Kelsenie a vstupu Kelsenie do mezinárodních 

organizací. Na prvním semináři (níže označeno jako zadání případu) rozebereme případ v celé třídě a 

následně budete pracovat ve skupinách. Tato skupinová spolupráce bude pokračovat v průběhu týdne 

do dalšího semináře. Před dalším seminářem (níže označeno jako vyhodnocení případu) odevzdáte 

prostřednictvím Moodle kurzu výsledek své práce, za nějž můžete být bonifikováni (viz níže). Na tomto 

semináři budeme debatovat o výsledcích Vašich skupinových prací a reflektovat je. V běžných 

seminářích budeme využívat metodu flipped classroom, budeme tedy debatovat o otázkách, které 

sami Vy, studentky a studenti, budete preferovat k danému tématu na základě přečtené literatury a 

přednášky. Seznam literatury, případně nascanované texty, k jednotlivým seminářům budou 

zveřejňovány v Moodle kurzu průběžně. 

 

 

mailto:vanyskova@prf.cuni.cz
https://www.youtube.com/watch?v=cMtLXXf9Sko
https://www.youtube.com/watch?v=avvsxquMH0g
https://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogick%C3%BD_lexikon/A/Aktivizuj%C3%ADc%C3%AD_v%C3%BDukov%C3%A9_metody/I.N.S.E.R.T


Obsah seminářů 
  

1.  10. 10. 
  

Úvodní seminář   
Úvod pro problematiky, vysvětlení metod, které budeme v seminářích 
používat, význam studia státovědy pro právníky  

2.  17. 10.  Vznik státu a ústava I. 
Zadání prvního případu  

3.  24. 10.  Vznik státu a ústava II. 
Vyhodnocení prvního případu a debata  

4.  31. 10.  Státní mechanismus a dělba moci obecně  
5.  7. 11.  Bezpečnost státu I. 

Zadání druhého případu  
6.  14. 11.  Bezpečnost státu II. 

Vyhodnocení druhého případu a debata  
7.  21. 11.  Dělba moci – hlava státu, výkonná moc  
8.  28. 11.  Globalizace, zapojení do mezinárodních organizací I. 

Zadání třetího případu  
9.  5. 12.  Globalizace, zapojení do mezinárodních organizací II. 

Vyhodnocení třetího případu a debata  
10.  12. 12.  Kontrolní mechanismy – soudnictví, parlamenty 
11.  19. 12.  Závěrečný seminář  

Shrnutí semestru, opakování ke zkoušce  
  

Podmínky získání bonifikace 
V souladu s pravidly předmětu Státověda je možné, aby část studentů získalo 2 bonusové body v rámci 

bonifikace k písemné zkoušce. Bonifikaci je možné získat za aktivní účast na seminářích (zapojení se do 

diskuzí a do týmové práce, příprava na semináře atp.) a za výrazně kvalitní zpracování právních 

posudků v rámci řešení právních problému Kelsenie. 


